



## Обзор рынка на 04.05.2019 г.

### Рынок Казахстана:

		Δ1д.,%
Индекс KASE	2 312,7	▲0,11
Объем торгов, млн. KZT	1 716,7	▲76,0
Капитализация, млрд. KZT	4 351,8	▼0,51
<b>Биржа KASE</b>	<b>Цена</b>	<b>Δ1 д. %</b>
KAZ Minerals	3 141,5	▲2,26
Kcell	1 960,0	▲1,29
Казахтелеком	25 001,0	▼1,76
Halyk Bank	106,0	▼0,93
Банк ЦентрКредит	234,0	0,00
KEGOC	1 625,0	0,00
КазТрансОйл	1 255,0	0,00
КазАтомПром	5 450,0	0,00
<b>Биржа AIX</b>		
Kazatomprom, KZT	5 510,0	▲1,19
Kazatomprom GDR, \$	14,70	▼2,00
<b>Биржа LSE</b>		
Kazatomprom GDR, \$	15,20	▲1,00
KAZ Minerals, GBp	623,40	▲1,46
Kcell GDR, \$	4,85	0,00
Halyk Bank GDR, \$	11,50	▼2,13



тенге, а ГДР подешевели на 2% до \$14,7 на бирже AIX. Тем временем на Лондонской бирже ГДР выросли до рекордных уровней \$15,2. Инвесторы отыгрывают новости о выплате дивидендов и производственных показателях первого квартала.

**29 апреля 2019 года АО «Fortebank» на своем ГОСА утвердило финансовую отчетность за 2018 год и приняло решение направить на выплату дивидендов сумму в размере не более 11,6 млрд. тенге.** Собрание утвердило дивиденд в расчете на одну простую акцию в размере 0,127 тенге, в том числе сумма налогов, подлежащих уплате в установленном законодательством РК порядке. Фиксация реестра состоялась 0:00 2 мая 2019 года.

**В пятницу мировые фондовые индексы закрылись в «зеленой зоне».** Оптимизма рынкам придали сильные статданные по рынку труда в США. Нефть марки Brent выросла и сегодня торгуется на уровне \$70,85 за баррель нефти, золото торгуется на уровне \$1 281,3 за тр.унцию, EUR/USD - 1,1198, доходности 10-летних US Treasuries – 2,53%, российский рубль закрылся на отметке 65,07 рублей за 1\$.

### Новости рынка:

1. АО «Казахтелеком» выплатит дивиденды по простым акциям за 2018 год в размере 781,06 тенге на одну акцию.
2. Акционеры АО «Рахат» утвердили финансовую отчетность за 2018 год и приняли решение о выплате дивидендов.
3. Акционеры АО «ForteBank» утвердили финансовую отчетность за 2018 год и приняли решение о выплате дивидендов.

4. АО «Tengri Bank» сообщило о подтверждении агентством Moody's Investors Service рейтинговых оценок банка, прогноз «Стабильный».
5. Акционеры Дочернего Банка АО «Сбербанк России» утвердили финансовую отчетность за 2018 год и приняли решение о выплате дивидендов.

**Денежный и валютный рынок:**



**Рынок России:** На фоне позитива на внешних торговых площадках и восстановлению цен на нефть российские фондовые биржи завершили торги на позитивной ноте. Индекс Мосбиржи вырос на 0,22% до 2 581 пунктов. Долларовый индекс РТС вырос на 0,84% до 1 248,4 пунктов. Торги проходили с активностью ниже средней.

RTSI	1 248,4	▲0,84%
IMOEX (MICEX)	2 581,0	▲0,22%



Локомотивом роста стали акции Полиметалла (+1,8%), Сургутнефтегаза (+1,75%), Ростелекома (+1,7%), Татнефти (+1,6%) и X5 Retail Group (+1,6%).

На отсечке по дивидендам снизились акции НЛМК (-3,2%) и Новатэк (-0,1%).

Также продажи наблюдались в акциях Сафмара (-3,6%), Лукойла (-1,7%) и ИнтерРАО (-0,7%).

Благодаря росту нефтяных котировок после сильного падения в предыдущие две торговые сессии российский рубль укрепился по отношению к доллару и закрылся на уровне 65,07 рублей за доллар.

**Рынок США:** Индекс NASDAQ закрылся на рекордной отметке благодаря сильным данным по рынку труда за апрель. В США в апреле было создано больше рабочих мест, чем

S&P 500	2 945,6	▲0,96%
Dow Jones	26 505,0	▲0,75%
NASDAQ	8 164,0	▲1,58%



прогнозировали аналитики. При этом уровень безработицы неожиданно снизился, а рост зарплат сохранился на прежнем значении.

Согласно отчету министерства труда США, число занятых вне сельскохозяйственного сектора США за апрель увеличилось на 236 тыс. человек против прогноза о росте на 181 тыс. человек.

Уровень безработицы в США неожиданно снизился до минимума за 49 лет — 3,6%, а средняя почасовая заработная плата в США выросла на 0,2% (м/м) и на 3,2% (г/г), оставшись без изменений по сравнению с показателями прошлого месяца. Аналитики ожидали роста показателей на 0,3% и 3,3%, соответственно.

Индекс S&P 500 вырос на 0,1% до 2 945,6 пунктов. Все 11 секторов S&P 500 закрылись в плюсе. Сильнее

остальных укрепились сектора товаров выборочного спроса (+1,4%), промышленности (+1,24%) и телекоммуникаций (+1,16%).

Акции Amazon выросли на 3,24% после того как, как миллиардер-инвестор Уоррен Баффетт заявил, что его инвестиционная компания Berkshire Hathaway впервые приобрела акции Amazon.com. Акции Berkshire Hathaway отреагировали ростом на 1,1%.

Остальные представители группы FAANG также выросли: Facebook (+1,53%), Apple (+1,24%), Netflix (+1,57%) и Google (+1,98%). Акции Microsoft выросли на 2,13%.

Акции производителя электромобилей Tesla выросли на 4,3% до \$244,1 на новостях о готовящемся размещении конвертируемых облигаций с погашением в 2024 году и ставкой купона в размере 2% на сумму \$1,35 млрд. и акций примерно на \$650 млн.

**Рынок Европы:** Европейские фондовые индексы выросли в пятницу, оправившись от худшего дня торгов за последние шесть недель накануне, благодаря сильным статданным по рынку

EuroStoxx50	3 502,5	▲0,39%
FTSE 100	7 380,6	▲0,40%
DAX	12 412,8	▲0,55%
CAC 40	5 548,8	▲0,18%



труда в США. Также рост индексов был обусловлен сильной корпоративной отчетностью от Adidas и HSBC.

Акции крупнейшего европейского кредитора HSBC выросли на 1,8% после публикации сильной корпоративной отчетности, которая превзошла ожидания аналитиков. Прибыль до налогообложения в 1-м квартале выросла на 30,7% и составила \$6,213 млрд.

Акции французского банка Societe Generale выросли на 1,5%, несмотря на снижение прибыли в 1-м квартале на 26% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Лидерами роста стали акции немецкого спортивного бренда Adidas, которые выросли более чем на 8%, достигнув нового рекордного максимума. Рост чистой прибыли по итогам 1-го

квартала составил 17%.

Между тем, акции Air France-KLM упали на 5,5% после того, как франко-голландская группа сообщила об убытках по итогам первого квартала в связи с высокими ценами на топливо и жесткую ценовую конкуренцию.

Между тем инфляция в еврозоне выросла до 1,7% в апреле по сравнению с 1,4% месяцем ранее. Аналитики прогнозировали инфляцию на уровне 1,6%.

Инвесторы продолжают следить за ситуацией вокруг Brexit. Согласно последним договоренностям с ЕС, Великобритания должна покинуть ЕС не позднее 31 октября. В пятницу на встрече Консервативной партии Уэльса Тереза Мэй заявила: «Выход с хорошим соглашением, которое мы согласовали – лучший вариант, который у нас имеется. Выход из ЕС с соглашением, работающим на благо всех частей страны – это лучшее решение». Также отметив, что по-прежнему негативно относится к вариантам Brexit без соглашения и проведению второго референдума по Brexit.

**Рынок сырья:** Цена на нефть марки Brent выросла на 0,14% до \$70,85 после сильного падения в предыдущие два дня на фоне опасения роста добычи в США.

Нефть Brent, \$/bbl	70,85	▲0,14%
Нефть WTI, \$/bbl	61,94	▲0,21%
Медь, \$/t	6 236,0	▲1,12%
Золото, \$/oz	1 279,0	▲0,66%

Вчера были опубликованы данные по буровой активности в США, согласно отчету количество активных буровых установок на прошлой неделе

выросло на 2 ед. и составило 807 единиц.

Цена на медь и золото показали умеренный рост.



**Контактная информация**

АО BCC Invest - ДО АО Банк ЦентрКредит  
Казахстан, г. Алматы, ул. Панфилова, 98, блок А, 5 этаж, БЦ Old Square  
Телефон: +7 (727) 244 32 32, факс: +7 (727) 244 32 31  
E-mail: info@bcc-invest.kz  
Web: www.bcc-invest.kz

**Айдана Надирова**  
Директор департамента торговых операций  
+7 (727) 244 32 32 (вн. 7291)  
anadirova@bcc-invest.kz

**Аскар Ахметов**  
Начальник управления аналитики  
+7 (727) 244 32 32 (вн. 7266)  
aakhmetov@bcc-invest.kz

**Айсулу Шахиева**  
Начальник управления маркетинга и продаж  
+7 (727) 244 32 30 (вн. 7288)  
ashakhiyeva@bcc-invest.kz

**Мадина Метеркулова**  
Ведущий аналитик  
+7 (727) 244 32 32 (вн. 7267)  
mmeterkulova@bcc-invest.kz

**Ерасыл Даулет**  
Менеджер по работе с клиентами  
+7 (727) 244 32 30 (вн. 7232)  
yedaulet@bcc-invest.kz

**\* Заявление об ограничении ответственности**

Настоящий документ предоставлен исключительно в порядке информации и не является предложением о проведении операций на рынке ценных бумаг, и, в частности, предложением об их покупке или продаже. Настоящий документ содержит информацию, полученную из источников, которые АО BCC Invest рассматривает в качестве достоверных. Однако АО BCC Invest, его руководство и сотрудники не могут гарантировать абсолютную точность, полноту и достоверность такой информации и не несут ответственности за возможные потери клиента в связи с ее использованием. Оценки и мнения, представленные в настоящем документе, основаны исключительно на заключениях аналитиков Компании в отношении анализируемых ценных бумаг и эмитентов. Вознаграждение аналитиков не связано и не зависит от содержания аналитических обзоров, которые они готовят, или от существа даваемых ими рекомендаций.

© BCC Invest 2019.